Præfatio D. Iacobi Schegkij.

Filij eodem modo non sit in humanitate Petri , quo
est in humanitate Christi , siquidem Petri humanitas,
non habet personaliter diuinitatem Filij , quo modo
eam habet humanitas Christi , quum habere diuini-
tatem , nihil aliud sit , quam habere ~~ποστηκες~~ seu per-
sonaliter omnipotentiam , & omnipræsentiam , quam
paulò post ἔξοιτα etiā diuinitatis in humanitate Christi
appellauimus , & in Diexodo , μορφὴ θεοῦ , & Deiformi-
tatem quandam rectè dici ostendimus . Nec eodem
modo Petrus suscitauit mortuos , quo Christus : non
enim seipso , sed personaliter separata diuinitate à se
istud fecit . Christus autem seipso excitauit mortuos
& personaliter sibi unita diuinitate , qua absentes etiā
lo caliter à morbis liberauit , non secus atq; præsentes ,
quum uidelicet Christus personaliter præsens sit om-
nibus . Quintò , Vnius hypostatici , seu personalis ,
multæ sunt differentiæ , quum alio modo unitas per-
sonalis sit definienda in Essentia diuina , alio modo
quatenus adscribitur singulis hominibus , & alio mo-
do quatenus Christo . Sextò , In uno personali , quum
duo quædam concurrent , quæ rationem principij ha-
beant seu Naturæ respectu scilicet constitutæ personæ ,
concurrentia nimirum illa non erunt partes quædam
posteriores constituto illo , quandoquidem partes il-
læ , non sint Natura , sed toto constituto posteriores . Ut
caput , & reliquum corpus , unum personale non con-

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

stituunt, sed per accidens Vnum (quamuis partes illæ
sint oīcīæ) nempe ratione & exēiæ unum. Nec non cor-
pus Planetæ cum suo orbe, nequaquam constituit u-
num personale, aut τὸ δι τοῦ, simili ratione, quum princi-
pia & Naturæ constituentes orbem, secundum Philo-
sophos, sint Mens separata, & eiusdem anima, cum na-
tura orbis. Si, quemadmodum sentiunt Aristoteles, &
Plato, orbes cœlestes sunt diuina quædam, & mente
participantia animalia, pro personis etiam (ex definiti-
one personæ) haberi poterunt, quorum similitudine
quædam unio etiam personalis Christi adumbrari po-
terit, quo nomine illorum mentionem in præsentia
fecimus: sed non hoc modo tamē, quo dictum est ab
alijs, quum orbis, & planeta non constituant unum
personale, sed unū quoddam (ut diximus) & exēiæ. Se-
ptimò, Naturam constituentem personam nō est ne-
cessere, ut undiquaq; sit ἐντελέχεια corporis. Nam quod
personam constituit in homine, & orbe cœlesti, non
est ἐντελέχεια informatiæ corporis, sed tamen pars est
essentialis animæ, quā anima ἐντελέχεια corporis esse di-
cimus. In rebus corporeis inanimis, propter informa-
tionem, qua ἐντελέχεια materiam informat, nec separata,
nec separabilis dicitur forma illa, seu μορφὴ, quæ ratio-
nalet etiam in animatis, mentis facultate carentibus.
At mens animæ humanæ cum corpore sic hypostati-
cum unum & τὸ δι τοῦ constituit, ut tamē quamvis reli-
quis

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

liquis ~~aurāque~~ Anima corpus informet, ratione tamen
mentis nullam partem corporis dicatur informare,
quamuis sine adminiculo corporearum facultatum
suam energian nequeat exercere. Diuiniormens est
cœlestium orbium, ut quæ nullam ab Anima quoq;
sua perfectionem suæ energiæ accipiat, ut humana,
sed existens suapte ~~σύντομης~~ (quo nomine separata
etiam à corpore suo dicitur à Philosophis) seipsa per-
ficit animam suam, & per animam naturam quoq; or-
bis sui, cui gubernando & mouendo præfecta est à
Deo. Itaq; intelligit, & gubernatur etiam orbis ratio-
ne talis ~~δικτυου~~ Animæ suæ, qua neq; corporis sui par-
tem aliquam informat, neq; adminiculo quodam in-
terioris uitæ suam exerceat energiam, & propter uni-
onem hypostaticam orbis quoq; cœlestis intelligere
dicitur nihilominus, & nos eodem modo post resur-
rectionem mente nostra uidebimus Deum incor-
poreū, quē tamen ratione corporis, aut oculorū, ne-
quaçuisl sumus, quamuis uisuri etiā simus oculis
IESVM in apparitiōe sua, quū descendet de cœlo, quē
admodū ascēdit cōspicuus. Eò dicuntur ista à me, ut
ne miremur, quomodo humanitas Christi sit omni-
potens diuinitate sua sibi hypostaticè & personaliter
unita. Non enim humanitatē per se dicimus omnipo-
tentem, sed quia habeat omnipotentiā, omnipoten-
tem dicimus, ut orbem cœlestem non per se dicimus

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

- intelligentem, sed quia habeat mentem, idem de reliquo etiam sentiendum, quæ nihilominus unum hypostaticum dicuntur esse, & hæc quidē Vnitas in Christo utcunq; à nobis explicatur, sed re ipsa tamen inenarrabilis est: nam ut Propheta inquit, generationem eius quis enarrabit? Octauò, Diuinitas Christi, cum assumpta humanitate personam constituens Christi, nec ἐντελέχεια est essentialis humanitatis Christi, nec pars ἐντελέχειας, quandoquidem unum per essentiam cum humanitate non constituat, ut ostendimus in hoc libello, sed est quasi ἐντελέχεια, ut quemadmodum alias ἐντελέχεια nullam extra se energiam profert, aut exercet, absq; eo subiecto cuius est ἐντελέχεια, ita diuinitas Christi, mundi Oeconomiam, per, & cū assumpta humanitate, gubernat, ac non uni Naturæ, sed toti Christo operatio Diuina hæc Oeconomia est adscribenda.
9. Nonò, Ex quo sequitur, ut propter unionem personalis omnes actiones & passiones, seu omnia ἐργα καὶ πάθη, personæ Christi adscribantur, ut, Nasci, pati, resurgere, ascendere, sedere ad dextrā Patris, Omnipotentem esse, ubiq; esse, & omnipræsentem, propter naturas scilicet, quibus illorum ἐργῶν καὶ πάθῶν quo duis unicuique naturæ per se inest, alterius uero inest per accidens: non autem per accidens, quemadmodum ὀμογενῆ participant se mutuò, ut quum dico, Ignem per se calidum esse, aquam uero per accidens, sed hac ratione, qua

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

qua natura altera personaliter alterius nature dicitur particeps, quem modū accidentis (ut diximus) ~~est~~ ex uocabulo, Aristoteles explanat. Ut cùm dicimus: Mensem separatam seipsa intelligere, sed compositam, & humanam, ~~est~~ id est, ratione habitus cuiusdam. Et mentem in homine dicimus intelligere, quia seipsa intelligat, Animam uerò, quia sit particeps mentis, quia habeat mentem. Ita quoq; diuinitatem Christi, naturaliter, seu per essentiam, omnipræsentem dicimus esse, sed humanitatem personaliter, nempe nō ~~esset~~, sed ~~est~~, seu ~~esset~~, quasi ~~est~~ ~~esset~~ diuinitatis Omnipræsentem, qua ratione Christus in Euangelio dicit, Sibi data esse omnia quæ sint in cœlo & in terra, Et si totum, id est, se Christum, usq; ad consummationem seculi, cū Ecclesia mansurum. Hanc ~~esset~~ partim personalitate, partim modo Maiestatis, partim sessionis epitheto ad dextram omnipotentis exprimunt nostri Theologi, qua ratione totus Christus, non sit præsentior ei loco, in quo causa humanitatis gloriose dicitur esse, (siquidem locus est, ubi consistit ipsius gloriosum corpus) quam omnibus locis, siquidem non localiter, & naturaliter, sed Personaliter humanitatem ubiq; dicamus esse. Quomodo autē ratione Personæ (qua Christus dicitur) ipsius Humanitas adsit omnibus rebus, in Di exodo ostendimus, nempe hac ratione, qua dicitur in ipso Diuinitas inhabitare corporaliter, quæ diuinitas

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

est omnia eminenter, id est, causa & principium omniū sine loco, & tempore, quæ tanquā præsentissima semper anima Christi intuetur. Nam si Deus omnia erit in omnibus, quanto magis in Christo, cuius propria est Diuinitas, qua non tantum nosse, sed administrare & creare omnia dicitur, & hac ratiōne secundum humanitatem suam dicitur sedere ad dextram Omnipotentis. Decimò. Ex illo constat duplice perfectionem esse humanitatis Christi, Vnam personalem, alteram accidentalē. Prior est, qua homo Deus omnia habet in sua potestate. Altera est Gloriosa, qua natura ipsa humana, supereminenti gratia beata est ipsa per se. Priore perfectione homo Christus is est, cui datus sit spiritus non ad mensuram, sed tanquam fons infinitæ gratiarum humanitas ipsius præ consortibus suis oleo lætitiae peruncta exuberet, de cuius plenitudine acceperimus nos omnes. Sed ratione alterius perfectionis similes ei erimus, cohæredes scilicet regni ipsius. Et sanè utroq; modo qui de cœlo uenit supra omnes est. Diuinitas enim filij Dei ita se deuinxit, & quasi effudit, uel potius collegit, in assumptam humanitatē, quemadmodum lucis natura, quæ initio creationis diffusa erat per totum orbem cœlestem, nondum existente sole, postea in solem omnis essentia eius quasi confluxit, & per unum solem, se in cœlum & terram splendore suo diffudit. Ita diuinitas Filij Dei quæ omnibus rebus præfens

Præfatio D. Jacobi Schegkij.

seis erat, sine diffusione tamen, & ~~ā~~ ^ā ~~μετα~~ ^{μετα} ~~ποσ~~ ^{ποσ}, ut præberet
lumen perfectum cœlo & terra, id est, ut instauraret
omnia quæ sunt in cœlo & in terra, in Christi personâ
se quasi aggregauit, quæ est lux uera & perfecta, illumina-
nans omnem hominem uenientem in hunc mundū.
Hac similitudine mihi uidetur Iustinus Martyr perele-
ganter personam Christi adumbrasse, quam hoc loco
breuiter & obiter, commmemorandā duxi. Vndeци-
mò, Perfectio Christi Personalis inenarrabilis est, quū
neq; in cœlo, neq; in terra undiquaq; simile. quiddam
habeat, & utcunq; à nobis tamen sacrarum literarū te-
stimonij apprehendatur, quæ cōsentaneè si interpre-
temur, mysterij huius cognitionem pro captu nostro
nos perfecta satis habere arbitramur. Qui ergo sic sen-
tunt, ut alicubi esse Diuinitatem Filij Personaliter, ubi
non sit humanitas assumpta, nec ubiq; totum Chri-
stum, quia Christus, personaliter esse opinantur, id est,
Qui negant, ubicunq; sit per essentiā persona filij Dei,
illuc etiam personaliter assumptam ipsius, humanitatē
esse, his necesse est, ut & naturam diuinam partibus di-
uidam dicant esse, & aliam præterea personā filij Dei
statuant, & aliam Christi personam, diuidentes scilicet
Christum non tam in naturas, quām Personas duas,
quo sanè nihil absurdius, & scripturis sacris minus con-
sentaneum aliquid dici potest. Etenim natura Diuina
filij Dei, Christus dicitur, quatenus nimirum naturam

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

sibi humanam adiunxit , perlonando scilicet eam (ut
sicloquar) quæ certè ut ~~apud~~ & ~~ad~~ ipsi⁹ , non aliqua
parte eam personaliter assumpsisse , & alia non assump-
ssisse personaliter dici poterit. Qua ratione equidem
ubiq; eundem , & totum Christum esse dicimus , qua-
nim irum nusquam est diuinitas essentialiter , ubi non
sit humanitas etiam personaliter , id est , nō sub ratione
gloriosæ perfectionis , sed sub ratione maiestatis perso-
nalis , qua unum quoddam hypostaticū dicitur Chri-
stus , & qua seipso dicatur omnipotens , quod propriè
habeat ipsius humanitas , non seipsa personaliter exi-
stente aliquid humanitate ipsius , sed personante eam
diuinitate , quam diuinitatē in se plenissimam habet
quasi ~~ἐντελέχειαν~~ quandam , quæ ratio in humanitatē Pe-
tri non cadit , aut alterius creaturæ φυσι. Quamuis nihil
ominus ratione naturarū , diuinæ scilicet , & humana,
nō sit ubiq; quiddam totum , id est , quemadmodum
natura diuina est ubiq; tota secundum essentiam , eo-
dem modo natura Christi humana & gloriosa non est
ubiq; quatenus gloria , sed alicubi , quemadmodum
suprà est commemoratum. De his omnibus in Die-
xodo libelli plenius & uberiori dictum. Ex quo sequi-
tur etiam , ut Dextera Dei nō sit localis quædam ~~φύσις~~ ,
& quæ cœlesti quadā regione determinetur , sed om-
nipotens quædam Christi potentia , quæ à Prophetis
& Apostolis hoc modo sit expressa , quo multis in lo-
cis

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

cis eam interpretatus est D. Paulus , cuius testimonia statim initio libelli capitibus disputationis nostræ atq; articulis præponenda censui, quibus intelligeretur sci- licet ad totam Christi Personam elogia ista sublimita- tis pertinere, non duntaxat ad Diuinitatē ipsius. Cœli porrò uocabulum ὁὐρανός etiam in Philosophia usur- patur, aliquando significante, ut autor est Aristoteles, totum corporeū uniuersum, aliquando duntaxat or- bes cœlestes, Interdum ultimum orbem, comprehen- dentem omnes reliquos. Præterea cœlū quoq; dici- tur eminētia Diuinitatis, qua dicitur in cœlo esse De- us, quia gubernet omnia, quum tamen cœlis non ca- piatur, sed quia eminentissima & diuinissima corpora cœlestia nobis declarent præcipue creatorē & guber- nato rem omnium. Quo nomine terra etiam scabellū pedū Dei appellatur, minima scilicet & exilissima pars uniuersi, & quam cœlitus etiā conseruari & gubernari perspicuū sit. Vbiq; Deum ex æquo esse essentialiter, manifestum est ex scripturis, sed maior tamen eius po- tentia & sapientia in cœlestibus , quām caducis his re- bus à cœlo contentis conspicitur. Quando igitur de cœlo descendisse dicitur Filius Dei, nō localis quidem ille descensus est, sed propter assumptionem humani- tatis dicitur descendisse. Et Spiritus sanctus dicitur de- scendisse, quia manifestis signis suam præsentiam de- clarauit in discipulis. Et ridiculum est, quod de cœlo de-

Præfatio D. Iacobi Schegkij.

demissum reuera linteum quidam putant, & deinde
receptum, quū sit uisum quoddam, & quædam phan-
tasia, quæ loco nullo collo cantur. Ascendisse autem
in cœlum, nempe locum quendam beatorū IESVM
ratione corporis gloriosi dicimus. At illic sedentem
causa maiestatis ad dextram omnipotentis, non sic in-
terpretamur, ut locale & definitū quiddam eo signifi-
cetur, sed eminentiam personæ ipsius super omnia, ut
nimirum omnibus dominetur, non ut loci sublimi-
tate quadā omnes supereret, significari arbitremur hac
fessione, quæ φωκες non sint intelligenda, quum de-
clarent maiestatem omnipotentem hominis Christi,
non gloriosi corporis duntaxat in cœlum receptum.
Paucis his quasi articulis, Illustrissime Princeps, com-
plecti uolui, quæ toto hoc libello planius & apertius
demonstrantur, ut studiosus lector, & certum suæ le-
ctionis scopum, & de quibus rebus certamen esset,
perspectum haberet. Possunt illa, ut mihi quidem ui-
detur, popularibus rationibus nequaquam explicari,
ut omnino mihi necesse fuerit hac argumentorū ex-
quisitione & & uti. Deus aperiat oculos omnium
qui contradicunt nobis, ut lucem ueritatis & maiesta-
tis Christi uidere queant, regnantis & Iudicis omnium
ad dextram Dei Omnipotentis. Si qui erunt quibus
hæc videbuntur φιλοσοφικά, illi sic cogitent, difficulter
quæstionum non faciles esse explicatus, & in talibus
di-